20* 
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ne ha preso grandissimo contento et satisfattione et che ama Sua 

Signoria Rev. grandemente. é ben vero che guanto alla presente 
occasione di far cardinali il messo di Sua Signoria Rev. & stato 
pigro per strada et & arrivato qua, dipoi che la promotione era 
non solo determinata, ma fatta; et perö V. S. R=2 potrá mostrare a 
monsignor arcivescovo l'affetione, che Sua Santità le porta, et il 
desiderio, ch'io ho di farli piacere, escusando nel resto con la tar- 

dità del aviso l'haver possuto consultare del ampliare la dignità 

sua di presente. in buona gratia della quale et di V. S. Rma mi 
raccomando sempre. 

Di Roma alli 20 di decembre 1538. 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. Erste Abtheilung. III. Bd. 324. I. 

328. 

Gyöngyös, 1538 deczember 31 és 1539 januárius 13. 

Gyöngyös városa elégtételt szolgáltat az ottani ferenczrendücknek, kiket 
a lutheránusok ellenök készített gúnydalban és gúnyiratban gonoszul meg- 
rágalmaztak. 

Anno 1538. Dum iam pestifera Lutheri heresis etiam ad hoc 
Gyöngyösiense oppidum pervenisset ac multorum animos sub 
specioso evangelicae veritatis colore occupasset, exosi facti sunt 
Franciscani avitae fidei assertores et defensores ; unde, antigui hostis 
procurante fallacia, immanis (nescio cuius) criminis rei palam pro- 
clamati sunt et publicati. Ex documentis, guae supersunt, inferre 

licet, guasi cum guibusdam religiosis mulieribus Beginis apellatis, 
quae de tertio Ordine S. P. Francisci esse consveverant, pessimam 
quamdam conversationem et consvetudinem habuissent. Egere pro- 
inde viri religiosi et nullam praetermisere viam, ut tantam infamiam et 
calumniam a se amoverent, seseque purgarent et innocentes demon- 

strarent. Modus huius purgationis, etsi non extet, ad manus tamen 

habetur forma reconciliationis cum ipsis civibus tenoris sequentis : 
Modus, forma et conditio reconciliationis dominorum iudicum 

et civium oppidi Gyengieós cum Patribus Minoribus in claustro de 
eadem Gyengieós habitantibus. 

Primo. Domini iudices et cives praefati debeant exquirere 
cantilenae compositae contra praedictos fratres auctorem et in loco 

publico punire; sicut de cetero recitatores ipsius cantilenae legitime 
convictos in civitate sallem duobus testibus, in campo uno, flagellari 
facere. 

Item compositorem libelli famosi similiter teneantur exquirere 

et publice circa Medrasten . . (sic) flagellare. 
Item reconciliatio fiat per dominos iudices, iuratosque cives, 

consiliarios ac alios incolas civitatis ita, ut ex ipsa civitate Gyengieus 
sint viri adminus centum quinquaginta, de extraneis autem nobiles 
et ignobiles adminus quinquaginta. 

Item in reconciliatione dicantur ista verba: Honorandi Patres 
nos vere fatemur, quod, qui istud claustrum ingressi estis, fuistis 
honeste et exemplaris vitae fratres, ab illoque tempore usque modo 
semper honestam et laudabilem vitam inter nos duxistis; nihilque 
inhonesti contra vos quisquam vere dicere potuit vel de praesenti 
dicere poterit. 

Item quod in processu causae Beginarum, involvente etiam 
vos fratres honorandos, deceptos nos esse fatemur ex quorundam 

testium falsa testificatione. Unde siquis nostrum in nundinis vel 
sedibus comitatuum vel alibi vel quicunque alius quicquam mali 
seu verba infamatoria publicasset: fatemur et recognoscimus iniuste 
et false eos dixisse et publicasse, cum sciamus atque cognoscamus 

vos fratres semper fuisse et esse bonae vitae et famae. 
Item processum et fassiones testium praefati domini iudices 

et cives tenebuntur fideliter exquirere ab omnibus personis et in 
locis singulis, ubi audierint vel noverint eas esse. Praesertim domi- 

num Magistrum scholae civitatis praefatae iurare faciant, ut nihil 
apud se vel alibi de praefato processu retinebit, sed plene secundum 
omnes particulas ad manus R. Ministri vel Fratrum suorum fideliter 
tradet et fideliter revelabit, si quempiam sciverit huiusmodi proces- 
sum habere vel cui ipse dedisset vel ad quorum manus detulisset. 

Item si quispiam huiusmodi infamiam Fratribus vel Beginis 

obiicere vel ulterius publicare quovis modo praesumpserit et de 
hoc convictus fuerit: uno teste in campis et duobus in civitate, si 
fuerit vilis persona, flagelleretur, notabilis vero vir vel mulier in 
ducentis florenis condempnetur. 

Item de conditionibus praedictis concordiae domini iudices et 
cives praefati tenebuntur Fratribus dare literas testimoniales, secun- 

dum quod inter ipsos facta est pax et concordia, ac Fratres ipsi ad 
pristinum statum probitatis per ipsos restituti. 

Item Beginae reconciliabuntur in persona dominorum iudicum 
et civium praeter viros nobiles extraneos dicendo: Bonae et reli- 
giosae faeminae, si in aliquo verbo vel facto ex quorundam falso- 
rum testium testificatione vos offendimus, rogamus vos, ut pro Deo 
nobis ignoscatis. 

309 

310 

Acta sunt haec et facta pari consensu dominorum iudicum et 

civium ac honorandorum Fratrum praedictorum in claustro de dicta 
Gyengiews fundato ultima die Decembris anno Domini 1538. sigillis 
eorundem dominorum Judicum et Civium ac Patris R. Ministri 
munita et roborata. L. S. Ex originali. 

Placuit hic modus reconciliationis civibus Gyöngyösiensibus, 
proinde anno 1539. Dominica prima post Epiphaniam testi moniales 
postulatas in sequenti forma expediverunt: 

Nos Judices et Jurati Cives oppidi Gyengyes universis et sin- 
gulis reverendissimis dominis archiepiscopis, episcopis ac eorum 

in spiritualibus vicariis, abbatibus, praepositis, archidiaconibus, 
plebanis, necnon magnificis, egregiis, nobilibus et circumspectis 

iudicibus, iuratisque civibus civitatum, oppidorum, villarum, cete- 
risque cuiuscunque status, ordinis et conditionis intra et extra istud 
regnum Hungarie existentibus, dominis nobis gratiosis, presentes 
nostras literas inspecturis, visuris et audituris significamus, insinua- 
mus et intimamus: quemadmodum paucis hiis antea evolutis diebus 
quidam maligni spiritus concilio () repleti, contra integerrinam 
vitam ac bonam famam et laudabilem conversationem venerabilium 
religiosorum Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de regulari 
observantia in claustro oppidi nostri praefati degencium ac eorum 
Ordinem quedam iniqua lingva procaci et subdola confinxerant, 
eosdem et eorum Ordinem falsis infamiis et libellis famosis livore 
odii impetentes et maculantes, que quidem infamie et ad aures 
multorum hinc inde devolute fuerunt et delate, quoniam nil velocius 
falso rumore. Quippe ex his nonnulli levitate ducti, falsas pro veris 
arbitrantes, quas non solum in nostro ipso oppido, verum etiam in 
nundinis publicis ac sedibus comitatuum dominorum prefatorum 
nobilium, civitatibusque, oppidis, villis et alibi lingvis procacibus 
et subdolis seminaverunt et auxerunt, quod nos diligenti examina- 
cione discucientes, reperimus illas falsas infamias quorundam testium 

falsorum ac malevolorum hominum, Luteranorumque fuisse et esse 
adinventas et fulminatas. Igitur ad detestacionem horum, qui has 
iniquas infamias, libellosque famosos contra dictos Fratres et eorum 

Ordinem temerarie et false confixerunt, ediderunt et promulgave- 
runt, denique et illorum indelebilem confusionem, qui infamias 
huiusmodi et continentias libelli famosi prefati assererent vel crede- 
rent aut opinarentur fuisse et esse veras: dicimus et fatemur dictos 
Fratres et eorum Ordinem a predictis et aliis quibuscunque infa- 
miis fuisse et esse innocentes et immunes. Quando quidem ab 

inicio, quo iidem ingressi sunt ad istud claustrum nostri oppidi 

prefati, inter nos semper bene et laudabiliter vixerunt et conversati 

sunt et modo similiter vivunt et conversantur, gui nobis et universo 
populo nostri oppidi prefati non minus grati et accepti, guam 
necessarii et utiles fuerunt et sunt de presenti, ab eis enim nullus 
est apud nos, nec díves, nec pauper, qui spirituale solatium et 

anime levamen non suscipiat. Nichilominus si ipsi vel aligui ex 
nostris oppidanis eosdem Fratres aut Ordinem ipsorum pretextu 
dictarum infamiarum guovis modo, verbis vel factis offendissemus, 
ipsos cum ducentis hominibus, nobilibus videlicet et ignobilibus 

publice reconciliavimus ac eisdem nostras culpas diximus et recogno- 

vimus ac cum ipsis nos hinc inde pacificos fecimus. Preterea pari 
consensu statuimus, guod siguis ex iisdem nostris oppidanis deinceps 
presumpserit aliguas cartulas infamatorias in infamiam dictorum 
Fratrum vel eorum Ordinem conficere de illis in ecclesiis eorum 
vel alibi ponere aut aliter eos infamare vel eis predictas infamias 
falsas obicere, talis legitime convictus, secundum quod inter nos ac 
R. P. Ministrum eorundem Fratrum extitit ordinatum, punietur, 
prout iam nonnulli proinde per nos sunt puniti. Quorum correctio 
et alios cauciores efficit, ne de cetero tales vel similes infamie false 

et subdole eisdem Fratribus vel Ordini ipsorum aut aliis falso 
ascribantur. In quorum omnium fidem et testimonium premissorum 
presentes nostras literas exinde fieri sigillique nostri oppidi iam 
dicti fecimus impressione communiri. Quas post earum lecturam 

petimus exhibenti restitui. Datum in nostro oppido sepedicto Domi- 
nica prima post festum Epiphanie Domini anno eiusdem millesimo 

quingentesimo trigesimo nono. 
Ex originali cum imitatione Ortographiae. 

Historia Domus sive Conventus Gyóngyósiensis Ord. Minor. S. P. Francisci Strict. 
Observ. Prov. SS. Salvatoris collecta et adornata a F. Andrea Nagy. pp. 135—137. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

329. 

1538. 

A magyar püspökök megerősítéséről Pallavicino Vera Hist. Concilii Tri- 
dentini I. IV. c. 8. 

«Nihil erat conditione temporum iniquius: nam Joannes Vaj- 
voda Rex Hungariae, pacis (váradi béke) promulgationi obsistebat, 
nisi prius praesto essent praevalidae Ferdinandi copiae, Solyma- 
num repulsurae, gui ea pace irritatus contra se, facturus impetum 
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videbatur: iis autem parandis copiis assensu Lutheranae factionis 
opus erat. Hanc vero promulgationem adeo cupiebat Ferdinandus, 
ut per ardentissimas preces diu Pontificem retinuerit, ne Pannoniae 

Praesules confirmaret, ut eo acti stimulo Vajvodam ad promulga- 
tionem pacis stimularent. At Pontifex aliquamdiu moratus, consu- 
lendum tandem putavit saluti illius Christianae nationis, adeoque 
non modo episcopos Pannoniae confirmavit, sed etiam Joannem 
adiuvit pecunia; tametsi Aleander Legatus adversaretur, qui more 
administratorum ea prae caeteris spectabat, quae administrationi 
suae prodesse, vel obesse poterant. Ferdinandus quidem id acerbe 
tulit, non item Carolus (a császár), qui de protrahenda promulga- 
tione cum Joanne convenerat, nec de confirmatis Episcopis quid- 
quam cum Legato Francisco questus erat.» 

Idézve Schmitth, Eppi Agrienses II. 317. 

330. 

Gyulafehérvár, 1538. 

Birtokcsere Tomori Lajos gyulafehérvári székesegyházi főesperes és a 
szentmihälykövi pálosok között. 

Capitulum Ecclesiae Albensis Transylvaniae memoriae com- 
mendat et testatur, quod venerabilis egregius dominus Ludovicus 

Tomori, archidiaconus cathedralis Albensis, sociusque et concano- 
nicus frater eorum, et honorabilis ac religiosus frater Stephanus 
de.... Vicarius fratrum ordinis Heremitarum b. Pauli primi Here- 
mitae in claustro seu coenobio B. V. M. sub rupe S. Michaelis 
(alias Szent-Mihälyköve) fundato degentium, coram ipso persona- 
liter constituti, talem fecissent concambialem permutationem per- 
petuo duraturam: Quod idem frater Stephanus, vicarius, domum 

lapideam nobilitarem in possessione Magyar-Gäld existentem, nec- 
non totales ipsorum portion:s in eadem Magyar-Gäld et Fa-hid 
possessionibus, in comitatu Albensi existentes, necnon quoddam 
molendinum duarum rotarum super fluvio Gáldpataka habitum, ac 
vineam unam magnam in promontorio dictae Oáld adiacenterm, 
dictum claustrum B. V. M. ac ipsos fratres in eodem degentes ex 
pia et salubri ordinatione ac eleemosynarum largitione egregii 
quondam Joannis Horváth de Vingárth ipsis facta optimo iure con- 
cernentes, simul cum cunctis earundem utilitatibus.... memorato 
domino Ludovico Tomori archidiacono et successoribus archidia- 

conis universis; e converso vero idem dominus archidiaconus, 
accedente ad hoc reverendissimi domini domini Joannis Statilii 
episcopi Transylvanensis et ipsius Capituli consensu, unam integram 
guartam decimarum dicti archidiaconatus sui in possessione Hold- 
világ, in dicto comitatu existentem, simul cum omnibus utilitatibus 
suis, puta: vinis, frugibus, bladis, agnellis el apibus, cunctisque 
terrae nascentiis ad ipsam quartam decimarum provenire debenti- 
bus, praesentibus et futuris, per viam et modum concambialis per- 
mutationis vicissim et alternatim sibi ipsis dedissent et contulissent 
iure perennali, nullo iure in illas sibi reservato. Hoc tamen notanter 
per expressum declarato: quod dicti fratres ad supplendam sum- 
mam arendationis dictae quartae decimarum singulis annis occur- 
rentem, in festo b. Martini Episcopi et Confessoris florenos 15 in 
paratis pecuniis eidem domino Ludovico archidiacono et suis suc- 

cessoribus, perpetuis semper futuris temporibus reddere et persol- 
vere debeant et teneantur. Datum feria.... Anno Domini 1538. 

Szeredai, Notitia veteris et novi Capituli ecclesiae Albensis Transilv. ex antiquis ac 
recentioribus literarum monumentis eruta. Albae Carolinne MDCCXCI. 155. I. 

331. 

Torda, 1538. 

János király megparancsolja az illetékes hatóságoknak, hogy özvegy 
Báthory Miklósnét, Zsuzsánna úrnőt, minthogy a férjétől Szatmár és Ugocsa 
megyékben erőszakosan elfoglalt erdélyi püspöki tizedeket a rá kimondott egyházi 
fenyítékek ellenére visszaadni nem akarja, azok visszaadására és az okozott károk 
megtérítésére kényszerítsék. 

Joannes Dei gratia Rex Hungariae etc. fidelibus suis specta- 
bili ac magnificis Stephano de Werbewcz, summo et secretario 
cancellario suo, et comiti Gregorio Pöstényi de Martonos iudici 
curiae et locumtenenti suo, necnon magnifico Andreae de Bathor 
comiti Comitatus Szathmariensis, item egregiis et nobilibus comiti- 
bus, vicecomitibus ac iudlium guorumcungue comitatuum scribit: 
Ex litteris fidelis sui venerabilis Matthiae de Losoncz, lectoris cualem 
(sic), archidiaconi de Ugocsa, canonicigue ecclesiae Albensis Tran- 
sylvaniae et vicarii ecclesiae Thasnadiensis accepisse se, guod quam- 
vis ipse illis superioribus diebus vigore quarumdem litterarum sua- 
rum monitoriarum generosam Susannam, relictam quondam Nicolai 

de Bathor, ad instantiam egregii Georgii Horvath, provisoris curiae 
Thasnadiensis, factoris videlicet et arendatoris decimarum fidelis 
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sui reverendi Joannis Statilii episcopi Transylvani, consiliarii sui, ad 
certos et in processu iuris sui expressos terminos, ratione violentae 

occupationis universarum decimarum annorum 1536. et 37. pro- 
xime transactorum, possessionum scilicet Pethnehaza, Rohod, in 
Szathmariensi ; item Batyz, Vasvári, Lazar, Darocz, Mehtelek, Rosal, 

Nagy et Kis Hodos, Zaytha, Kis Namen in de Ugocsa; Krasso, Nagy 

Kolch, Koroud, Ombod, Amath, Pálfalva, Pechyen, Hyryp, Pyskarkos 
in dicto Szathmariensi comitatibus existentium: quarum quidem 
decimarum pretia in toto 348 florenos facerent et quas idem quon- 
dam Nicolaus Bathori, maritus ipsius dominae Susannae, dum 
vixisset, occupasset..... et pro violenta occupatione ac spoliatione 
huiusmodi.... in toto 2800 florenos facientibus, in quibus pro sin- 
gulis possessionibus birsagio episcopali condemnatus extitisset, ac 

de expensis quoque et omni interesse, in sui praesentiam citari 
monerique et requiri, ac deinde servatis de iure servandis, exigente 

ipsius dominae manifesta contumacia et rebellione, excommunicari 
aggravarique et reaggravari ac generali interdicto subiici fecisset, et 
omnes censuras contra eam de more sedis praefatae ecclesiae Thas- 
nadiensis fulminasset, et aggravatam reaggravatamque denuncias- 
set; tamen quia eadem domina Susanna ad gremium sanctae matris 
ecclesiae redire, seque iuri ac iudicio praesentare non curasset, 
prout non curaret etiam modo, quin potius in huiusmodi sententiis 

et censuris ecclesiasticis animo perverso et contumaci insorduisset, 
in dispendium animae suáe manifestum: supplicaverit ideo sibi 
idem vicarius instantissime per litteras suas, ut is contra eandem 
dominam Susannam, censuris ecclesiasticis aggravatam, ut quam 
timor Dei non revocavit a malo, severitas disciplinae coerceret a 

peccato, praesidio quoque brachii secularis et temporalis gladii, 

quem Deo propitio in regnis suis principaliter tenet et gubernat, 
in iuris ecclesiastici subsidium, quod summopere defendere studet, 

auctoritate sua insurgere, ipsamque dominam Susannam per occupa- 

tionem universorum bonorum et iurium suorum possessionariorum 

ad parendum iuri cogere et compellere dignaretur. Cuius supplica- 
tione exaudita, considerans etiam, quod ecclesiastico non profici- 
ente, gladius temporalis ad illius iuris defensionem non immerito 
debeat suffragari, et ne eadem domina Susanna de sua contumacia 
et rebellione gloriari, illoque alios devotos inficere possit, ceterique 
eius exemplo in similem prolabantur errorem: fidelitati ipsorum 
harum serie firmiter committit et mandat, aliud omnino in hoc 
habere nolens, ut statim acceptis praesentibus, annotatam dominam 
Susannam ad restitutionem huiusmodi decimarum damnorumque 

et interesse, et ad parendum et obediendum sanctae matri ecclesiae, 
per occupationem universorum bonorum et iurium suorum posses- 
sionariorum ubilibet et in quibuscunque comitatibus regni sui 
Hungariae adiacentium, usque ad valorem praedictarum decimarum 

expensarumque et violentiarum, per omnia opportüna remedia 

cogere et compellere, dictaque bona et iura sua possessionaria 
occupata, simul cum cunctis eorum utilitatibus.... manibus dicti 

Georgii Horvath dare et assignare debeant, tamdiu per ipsum 
tenenda et conservanda, donec eadem domina Susanna eundem... 
de... dictis decimis vel earum vero et iusto valore, expensisque et 
violentiis ac interesse contentum reddiderit Datum in oppido 
Thorda in festo.... Anno Domini 1538. 

Szeredal, Notitia veteris et novi Capituli ecclesiae Albensis Transilv. 157—100. 

332. 

Krakkó, 1538. 

Első magyar protestáns káték. 

Gálszécsi István. A Keresztyéni Tudományról való rövid 
Könyvecske. Gálszécsi Estvdn Mestertül szereztettetett. Krakkó. 
1538. 8r. 

Székely István. Keresztyénségnek fundamentomáról való tanu- 
ság. Nyomt. Krakkóban 1538. — Bod Péter szerint, ki e «kis kóny- 
vecskét» a gr. Bethlen Kata kónyvtárában látta és olvasta, Székely 
István adta ki s a szikszai gyermekeknek ajánlotta. 

Szabó Kdroly : Régi Magyar Könyvtár I. köt. 5. és 6. lap. 

333. 

1538. 

Panicula János lelkész értesíti Bálint selmeczbányai bírót, hogy a város 
iskolájának milyen rossz hire van és felszólítja, hogy iskolamesternek tanult és 
szorgalmas embert alkalmazzanak. 

Salutem singularemgue commendationem. Vir summe pietatis 
necnon humanitatis. Domine et amice imprimis observande. Non 
pridem quidam, nec postremus nomine, mecum super re scholastica 
multa pro singulari erga bonas literas amore contulit simulgue 
indicavit, nescio guos congueri, iuventutem in scholis nostris negligi. 
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Quod non alia sit ratio scholarum, quam publicorum gymnasio- 
rum; nam lecciones quidem perlegi, sed ita, ut omnibus liberum 

relinquatur repetendi negotium, neque quicquam a pueris exigi 
per preceptores, eamque ob rem fieri, ut plerique civium liberos 
suos alio mittant erudiendos. Que oratio queve supina negligentia 
me perturbavit, non est hic narrandi locus; verum ut cognoscere 
liceat, quam non placeant vulgo, que carent ostentatione, quamque 

perverse de literis iudicat, paucis tamen preterea attingam, que ad 
rationes meas attinent. Tua humanitas sciat, me impense et dili- 
genter insinuasse literis, iussu tuo, ludimoderatori Jegerdorffy 
ipsumque multis argumentis, ut licitum est, allexi, si ubi res ita 
sese tulerit, ad suscipiendum munus illud scholasticum apud vos 

non abhorreat, quamquam scholastica provincia christianissima sit. 
Interim autem tue presigni authoritati erit cum dominis consulibus 
diligenter ac sedulo agere super gravationibus, si que sunt officii, 

ut authoritatibus et beneficiis suis alioquin per se molestum et 
grave munus allevaret, ut tanto cetu puerorum doctum, diligentem 
atque moderatum didascalum ceu preceptorem curarent, qui non 
solum politicas, verum etiam sacras doceret literas, quas vel religio, 
vel puerilis institutio requirit. Verum non dubito, quin tua huma- 
nitas pro singulari peritia super his rebus et forte etiam aliis cum 

predictis dominis iamdudum tractaverit, atque egerit. Quando- 
quidem optime perspectum atque cognitum T. H. sit, ut in Novo 

Solio et in ceteris urbibus in eiusmodi officiis ordinatum atque 
provisum sit. Ego vero hac in re pro meo officio, quod ad veram 
sanctificationem gloriosi Dei nominis et ad profectum Ecclesiae 
civitatemque, amicitiam ac concordiam reipublice spectat atque 
concernit, sine inceptis et dissolutis ritibus haud una ero segnis; 
det autem Dominus, ut in vera pietate et innocentia incipiamus 
cernere, que sit voluntas Dei, praesertim, ut animadvertamus in 
thesaurum Christi visceribus pietatis, qui vite necessariis careant, 
quod si ita legi et preceptis Dei obediverimus, nunquam nobis timen- 
dum erit rerum penuria. Commendo itaque omnem causam con- 
scientie tue, optoque, ut Christus spiritum T. H. suppeditet et volun- 
tatem optime consulendi et tue et publice saluti. Valeat Tua Huma- 
nitas quam feliciter in annos Nestoreos.